- 1 -

宁东管发〔2025〕77号

关于举办 2025年宁夏化工行业职业技能
竞赛的通知

各市、县（区）人力资源和社会保障部门，各企业：

为深入领会和准确把握党的二十大及二十届二中、三中全会

对技能人才工作提出的新部署、新要求，大力弘扬劳模精神、劳

动精神、工匠精神，加快培养一支与全区高质量发展要求相适应

的化工技能人才队伍，根据《人力资源社会保障部关于举办中华

人民共和国第三届职业技能大赛的通知》《自治区人力资源和社

会保障厅关于组织开展 2025年自治区一类职业技能竞赛的通知》

要求，宁东能源化工基地管委会、自治区人力资源和社会保障厅

决定联合举办 2025年宁夏化工行业职业技能竞赛。现将有关事项

通知如下：

文件
宁夏回族自治区人力资源和社会保障厅

宁夏宁东能源化工基地管理委员会

- 2 -

一、竞赛工种

本次竞赛共设 5个工种：化工总控工、工业废水处理工、仪

器仪表制造工、有机合成工、电工。

二、组织实施

（一）组织机构

主办：宁东能源化工基地管理委员会

自治区人力资源和社会保障厅

承办：区内职业技能培训机构

为确保竞赛顺利开展，成立 2025年宁夏化工行业职业技能

竞赛组委会，负责竞赛的组织和协调工作。组委会下设办公室，

具体负责竞赛筹备、技术指导、赛项实施等工作。组委会成员名

单详见附件 1。

（二）参赛选手条件

参赛选手应为全区从事相关职业（工种）一线职工，无不良

从业记录，且已经取得中级工及以上职业资格（技能等级）。民

营企业可放宽至初级工及以上职业资格（技能等级）。

已获得省部级及以上“技术能手”等称号的或往届宁夏化工

行业职业技能竞赛获同赛项一等奖的选手，不得以选手身份参赛。

（三）组队

各参赛队以单位（企业）名义组建代表队，不得跨企业组队

（区外第三方劳务派遣至区内企业人员不得代表派遣企业参赛），

- 3 -

选派 1名领队，1名技术指导（可兼职）。其中化工总控工、有

机合成工均限报 1支参赛队，每队 3名参赛选手；工业废水处理

工限报 1支参赛队，每队 2名参赛选手；仪器仪表制造工、电工

为个人赛，每个单位（企业）限报 2名参赛选手。中央驻宁企业、

宝丰能源、惟远新能源等大型企业可以分公司名义组队参赛，由

总公司审核汇总后统一上报。民营企业可放宽至 2支参赛队（个

人赛的可放宽至 3名参赛选手）。

三、竞赛标准

本次竞赛以相关工种的国家职业标准三级（高级工）的知识

和技能要求为基础，结合行业实际适当增加新知识、新技术、新

技能等内容。比赛内容包括理论知识和技能操作两类，竞赛具体

技术方案详见附件 2-6 或登录宁东能源化工基地管委会官网

（http://ningdong.nx.gov.cn）查询下载。

四、竞赛安排

本次竞赛为自治区一类职业技能竞赛。竞赛分初赛、赛前培

训和决赛三个阶段进行。

（一）初赛时间：6月上旬，由各企业自行组织实施选拔参

赛选手。

（二）赛前培训：6月 17日至 21日，参赛选手在承办单位

进行适应性训练，熟悉竞赛规程和场地。

（三）决赛时间：6月 23日至 26日，在承办单位举行。

- 4 -

五、竞赛奖励

（一）奖项设置：每个工种分别设一、二、三等奖。以参赛

选手综合成绩进行排名，理论和实操成绩均合格，总分排名第 1

名的选手获一等奖，总分排名第 2~3名的选手获二等奖，总分排

名第 4~6名的选手获三等奖，参赛选手人数达 30人及以上设优

胜奖 4名。同时，根据参赛选手技能水平、潜力、现场发挥等综

合表现，每个工种设“技能新星”奖 1名。

（二）获得各竞赛工种一等奖，具有国家职业标准的技能类

职业（工种），由自治区人力资源和社会保障厅认定为“自治区

技术能手”，颁发证书和奖杯，可晋升技师职业技能等级。已经

具有技师职业技能等级的，可破格晋升高级技师职业技能等级。

（三）获得各工种竞赛二等奖，由宁东能源化工基地管委会

认定为“宁东技术能手”，颁发证书。具有国家职业标准的技能

类职业（工种），可晋升高级工技能等级。已具有高级工职业技

能等级的，可破格晋升技师职业技能等级。

（四）获得各工种竞赛三等奖，颁发证书。具有国家职业标

准的技能类职业（工种），可晋升高级工职业技能等级。已具有

高级工职业技能等级的，可破格晋升技师职业技能等级。

（五）获得各工种竞赛优胜奖，颁发证书。具有国家职业标

准的技能类职业（工种），可晋升高级工职业技能等级。

（六）获得各工种竞赛“技能新星”奖，颁发证书。

- 5 -

（七）竞赛设优秀组织奖。评选 3个组织工作和竞赛成绩突

出的单位，颁发“2025年宁夏化工行业职业技能竞赛”优秀组

织奖奖牌。

（八）获奖选手可择优推荐，代表自治区参加中华人民共和

国第三届职业技能大赛有关赛项。

（九）竞赛组委会可根据参赛选手报名情况酌情调整奖励

范围。

备注：（二）至（五）项竞赛奖励适用于仪器仪表制造工、

有机合成工、电工三个竞赛工种。化工总控工、工业废水处理工

两个竞赛工种一等奖获奖选手优先评定为“宁东工匠拔尖人才”，

二等奖获奖选手认定为“宁东技术能手”，并将在竞赛结束后集

中组织获奖选手开展职业技能等级认定考核，合格核发相应的职

业技能等级证书。

六、其他事项

（一）加强组织领导，确保赛事公平公正。竞赛承办单位

要将公平公正作为办赛的“生命线”，建立健全竞赛全过程监督

管理制度，做好设备、耗材采购等环节的规范管理。严格落实中

央“八项规定”精神，做到节俭办赛、廉洁办赛，务求实效。要

严格按照相关规定制定竞赛规程，充分体现职业技能竞赛的严肃

性、准确性和技术技能的先进性，确保赛事公平、公正。

（二）聚焦技能育人，提升竞赛工作质量。竞赛承办单位

- 6 -

要科学制定竞赛实施方案，确保竞赛技术质量，切实发挥竞赛对

技能人才培养、评价的促进作用，高质量组织开展赛后技术点评，

注重竞赛成果和经验交流推动本职业领域技术创新和技能水平

提升。

（三）加大宣传力度，激发人才内生动力。各地、各单位

要高度重视竞赛活动的宣传推广，把竞赛宣传推广作为宣传技能

人才政策、技能人才队伍建设成就及增强社会各界对技能人才认

同的重要内容。要统筹利用传统媒体和新媒体，突出重点、展示

亮点、形成特色，全方位、多角度宣传先进典型，讲好“工匠”

故事，传递职业精神，激发技能人才创新创业活力。

报名时间：自文件下发之日起至 2025年 6月 14日。

报名地点：宁东能源化工基地管委会人力资源局（宁东镇中

心区长城路 7号企业总部大楼 A座 1117室）

报名材料：

1.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛报名表（附件 7）

2.参赛选手身份证复印件、职业资格证书复印件

3.参赛选手一寸免冠白底照片（只提交电子版）（以“姓名

+身份证号”形式命名，支持 png，bmp，jpg图片格式，不大于

200kb）

4.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛报名汇总表（附件 8）

以上纸质版材料（一式一份），电子版材料发至指定邮箱。

- 7 -

报名咨询：

宁东基地管委会人力资源局

曹 娜 0951-3093505 ；盛 超 0951-5918388

邮 箱：ndrc2018@163.com

附件：1.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛组委会成员名单

2.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛化工总控工赛项

技术方案

3.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛工业废水处理工

赛项技术方案

4.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛仪器仪表制造工

赛项技术方案

5.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛有机合成工赛项

技术方案

6.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛电工赛项技术方

案

7.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛报名表

8.2025年宁夏化工行业职业技能竞赛报名汇总表

宁东能源化工基地管委会 自治区人力资源和社会保障厅

2025年 5月 26日

- 8 -

自治区宁东基地管委会办公室 2025年 6月 9日印发